

Số:.....KH/THCSTAH

Tân An Hội, ngày.....tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình giảm thiểu ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030 trong năm 2025 và tham gia Hội thi tuyển đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” và Công sở thân thiện xanh, sạch, đẹp” trên địa bàn xã Tân An Hội năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 24 tháng 11 năm 2025 của Đảng ủy Xã Tân An Hội Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác trật tự lòng lề đường và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tân An Hội

Căn cứ kế hoạch số 3818/KH-UBND-KT ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Tân An Hội về Hội thi tuyển đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” và Công sở thân thiện xanh, sạch, đẹp” trên địa bàn xã Tân An Hội năm 2025

Chi bộ trường Trung học cơ sở Tân An Hội xây dựng kế hoạch thực hiện và tham gia hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh, trồng cây xanh cảnh quan tạo sự chuyển biến đồng bộ, mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các thành viên trong đơn vị cùng với nhân dân trên địa bàn xã hướng tới “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam Sáng - Xanh - Sạch -Đẹp”

- Tăng diện tích cây xanh tạo cảnh quan đẹp và môi trường trong lành nhiều bóng mát cho đơn vị.

- Xây dựng môi trường học đường Xanh – Sạch – Đẹp – An Toàn – Thân Thiện.

- Tích cực tham gia Hội thi tuyển đường “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” và phong trào “Công sở thân thiện xanh, sạch, đẹp” năm 2025.

- Góp phần hình thành thói quen, nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; từng bước xây dựng ý thức tự giác, trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường, đảm bảo tính bền vững, lâu dài, tránh hình thức, phong trào.

- Gắn việc thực hiện bảo vệ môi trường với xây dựng văn hóa học đường, tạo hình ảnh nhà trường xanh – sạch – đẹp – an toàn – thân thiện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Có sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Các hoạt động phải được duy trì thường xuyên, có kiểm tra, đánh giá cụ thể.

3. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến nội dung bảo vệ môi trường.

- 100% lớp học đạt tiêu chí lớp học xanh – sạch – đẹp.

- 100% phòng học, phòng chức năng có thùng rác.

- Tổ chức 01 buổi ra quân vệ sinh môi trường/tháng.

- Trồng mới và chăm sóc ít nhất 50 cây xanh, hoa kiểng trong khuôn viên trường.

- 100% học sinh cam kết không xả rác bừa bãi, hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần.

- Tuyến đường trước cổng trường đạt tiêu chí tham gia Hội thi “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tiết kiệm điện, nước; không sử dụng nhựa dùng một lần trong công sở.

- Ít nhất 90% học sinh mang bình nước cá nhân, hộp đựng thức ăn tái sử dụng khi đến trường.

- Mỗi lớp xây dựng ít nhất 01 góc xanh (chậu cây, bồn hoa hoặc góc tuyên truyền bảo vệ môi trường).

- 100% nhà vệ sinh học sinh được vệ sinh hằng ngày, không có mùi hôi, đủ nước và xà phòng rửa tay.

- Giảm ít nhất 20% lượng rác thải nhựa so với năm học trước.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động ngoại khóa/năm về bảo vệ môi trường (vẽ tranh, thi tìm hiểu, ngày hội xanh...).

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Hiệu trưởng căn cứ nội dung Nghị quyết, Kế hoạch tổ chức của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân Xã Tân An Hội xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể cho từng thành viên trong đơn vị. Các thành viên trong đơn vị thực hiện và chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công. Hiệu trưởng thường xuyên đánh giá chất lượng, hiệu quả công việc.

- Đưa kế hoạch này vào Nghị quyết thực hiện hàng tháng của chi bộ, kế hoạch thực hiện trong năm để đánh giá thực hiện

2. Công tác tuyên truyền vận động

- Đưa nội dung bảo vệ môi trường và văn minh đô thị vào các chương trình sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và các phong trào thi đua của đơn vị.

- Lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào các tiết học, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể sinh hoạt lớp.

- Tuyên truyền thông qua bảng tin, pano, áp phích, phát thanh măng non, cổng thông tin điện tử của đơn vị

- Phát động phong trào học sinh thực hiện "Nói không với rác thải nhựa", giữ gìn vệ sinh lớp học và khuôn viên trường.

- Tổ chức đẩy mạnh các hoạt động giảm thiểu rác thải nhựa, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần.

- Tổ chức thu gom, phân loại rác thải tái chế như giấy vụn, chai nhựa, lon nhôm gây quỹ "Vì môi trường xanh"; khuyến khích tái sử dụng các vật liệu đã qua sử dụng để làm chậu hoa, đồ dùng trang trí lớp học, góc xanh, góp phần tiết kiệm kinh phí và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

3. Công tác kiểm tra, phê bình các lớp, các bộ phận không thực hiện tốt

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng đối với các lớp và các bộ phận

- Xây dựng đội sao đỏ hỗ trợ công tác kiểm tra giám sát

- Phê bình, góp ý các lớp các bộ phận chưa thực hiện tốt

4. Công tác quản lý vệ sinh môi trường

Rà soát các khu vực trong trường thường có rác nhiều, nhà vệ sinh và các phòng thực hành thí nghiệm

Thay rác và để thùng rác đúng nơi quy định, phân loại rác thải nguồn, phân công y tế hướng dẫn cụ thể việc phân loại rác.

5. Công tác thi đua khen thưởng

- Xây dựng bảng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua về vệ sinh môi trường đối với các lớp và các bộ phận; kết quả chấm điểm được công khai, làm căn cứ xếp loại thi đua hàng tháng, học kỳ và cuối năm học.

- Kịp thời khen thưởng, tuyên dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời nhắc nhở, phê bình các lớp, các bộ phận thực hiện chưa nghiêm túc.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ đạo kiểm tra đôn đốc các bộ phận thực hiện

- Thành lập tổ đánh giá, khen thưởng và tuyên dương các lớp, các bộ phận thực hiện tốt. Đồng thời phê bình góp ý các lớp, các nhân thực hiện chưa tốt

2. Bộ phận văn phòng, quản lý các phòng chức năng

2.1. Phục vụ

- Tiến hành dọn dẹp vệ sinh, quét bụi, giặt màn cửa định kỳ. Đảm bảo không có rác có bụi.

- Báo cáo kịp thời cơ sở vật chất tại khu vực mình phụ trách để sửa chữa không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị

- Tham gia trồng và tưới các cây trong nhà vệ sinh khu vực phụ trách, nhổ cỏ các bồn cây

- Đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch sẽ không có mùi hôi và luôn có giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay

- Đảm bảo vệ sinh trước cổng trường và khuôn viên trường luôn sạch

2.2. Bảo vệ

Chịu trách nhiệm dọn vệ sinh các mái hiên, tưới cây ở sân trường.

2.3. Nhân viên phụ trách phòng chức năng

Dọn dẹp các đồ dùng và thực hành thí nghiệm ngăn nắp, gọn gàng, vệ sinh sạch sẽ tham mưu trồng cây và trang trí cây hợp lí trong các phòng chức năng và phòng thực hành

2.4. Giáo viên dạy trong các phòng chức năng

Hỗ trợ giữ gìn vệ sinh trong các tiết học và nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh chung, phối hợp với cô Mộng Huyền - Nhân viên TBTV trông các cây trong phòng chức năng và chăm sóc

2.5. Nhân viên y tế

- Kiểm tra công tác vệ sinh hàng ngày, phối hợp với Tổng phụ trách Đội

tuyên truyền nhắc nhở học sinh thực hiện tốt giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Đồng thời cùng Tổng phụ trách Đội kết hợp với giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, giáo dục học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; phòng chống các bệnh học đường, bệnh truyền nhiễm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đảm bảo môi trường học tập an toàn, sạch sẽ.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh gắn với bảo vệ môi trường học đường; phối hợp xây dựng và triển khai các nội dung liên quan đến vệ sinh trường học, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường trong toàn trường, đặc biệt là vệ sinh lớp học, hành lang, nhà vệ sinh, khu vực rửa tay, khu vực chứa rác thải; kịp thời nhắc nhở, đề xuất biện pháp khắc phục đối với các lớp, bộ phận thực hiện chưa tốt.

- Hướng dẫn, theo dõi việc phân loại rác thải tại nguồn; tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện đúng quy trình thu gom, bỏ rác đúng nơi quy định, hạn chế sử dụng nhựa dùng một lần trong sinh hoạt học đường.

- Kiểm tra, theo dõi việc đảm bảo nước sạch, xà phòng, dung dịch sát khuẩn tại các khu vực rửa tay, nhà vệ sinh; đề xuất bổ sung kịp thời khi thiếu, hư hỏng.

- Báo cáo với Hiệu trưởng nhà trường các lớp bộ phận chưa thực tốt giữ gìn vệ sinh và chăm sóc cây xanh

- Tham mưu hiệu trưởng xây dựng bảng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua về vệ sinh môi trường đối với các lớp và các bộ phận.

- Giao bộ phận y tế tham mưu thực hiện tốt các tiêu chí thang điểm bảng B “Công sở thân thiện - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã Tân An Hội năm 2025 đính kèm kế hoạch số 3818/KH-UBND-KT ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Tân An Hội (đính kèm phụ lục 1 của kế hoạch)

2.6. Tổng phụ trách Đội

- Phối hợp với nhân viên y tế tuyên truyền nhắc nhở học sinh thực hiện tốt giữ gìn vệ sinh môi trường

- Tham mưu chấm điểm thi đua ở lớp về vệ sinh môi trường

- Thành lập đội sao đỏ kiểm tra nhắc nhở các lớp thực hiện tốt vệ sinh môi trường

2.7. Các thành viên còn lại của tổ văn phòng:

- Sắp xếp hồ sơ gọn gàng, phòng sạch sẽ, trồng cây xanh trong phòng đảm bảo

tốt, bố trí hợp lí

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Hướng dẫn học sinh lớp trồng cây trang trí lớp học lí, đẹp, tạo mảng xanh cho lớp và chăm sóc các cây hàng ngày

- Giữ gìn vệ sinh lớp, bố trí lớp học lí, khoa học, bàn giáo viên, máy tính, bàn học sinh, dụng cụ vệ sinh của lớp, ghế ngồi sinh hoạt.

- Lòng ghép nội dung giáo dục vào các tiết hoạt động trải nghiệm

- Phối hợp Ban đại diện Cha mẹ học sinh:

+ Tuyên truyền hạn chế rác thải nhựa trong sinh hoạt gia đình.

+ Vận động hỗ trợ cây xanh, thùng rác phân loại cho lớp học.

4. Giáo viên bộ môn

- Lòng ghép tích hợp vào kế hoạch bài dạy về nội dung giữ gìn vệ sinh môi trường

- Cùng với giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh thực hiện tốt trong các tiết dạy

5. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Xây dựng mảng xanh do Đoàn thanh niên trồng và chăm sóc

- Phân công đoàn viên tuyên truyền vận động học sinh tham gia thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh tại lớp

6. Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Cùng với Tổng phụ trách Đội vận động đội viên thực hiện chăm sóc cây xanh tại lớp, giữ gìn vệ sinh trường lớp, trước cổng trường

- Nhắc nhở đội viên không xả rác, bỏ rác đúng nơi quy định

7. Công đoàn

Vận động công đoàn viên thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

8. Căn tin

Cam kết hạn chế sử dụng chất thải nhựa, giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh căn tin, phối hợp giáo dục học sinh không xả rác bỏ rác đúng nơi quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quy định của tài chính, vận động mạnh thường quân

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 22/12/2025 đến 24/12/2025 xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện

- Ngày 31/05/2025 tổng kết đánh giá kết quả thực hiện và xây dựng kế hoạch

thực hiện năm học 2026 - 2027

Nơi nhận:

- Các bộ phận
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Thị Nhân

PHỤ LỤC 1
THANG ĐIỂM BẢNG B
“CÔNG SỞ THÂN THIỆN - XANH - SẠCH - ĐẸP”
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ TÂN AN HỘI NĂM 2025

(Đính kèm Kế hoạch số 3818/Kh-UBND-KT ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Tân An Hội)

STT	TIÊU CHÍ	ĐIỂM
	Tổng số điểm cho tất cả các tiêu chí (I+II+III)	100
I	Công tác chỉ đạo, tổ chức, tuyên truyền thực hiện (20 điểm)	20
1.	Có Kế hoạch hoặc Văn bản chỉ đạo thực hiện xây dựng công sở, cơ quan, đơn vị thân thiện xanh, sạch, đẹp.	5
2.	Thường xuyên tổ chức ra quân thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” tại cơ quan, đơn vị	5
3.	Có phân công cụ thể đối với từng bộ phận, cá nhân để phụ trách thực hiện tại cơ quan, đơn vị	5
4.	Tổ chức vận động khuyến khích từng cá nhân tại cơ quan, đơn vị thực hiện trồng cây xanh và vệ sinh khu vực làm việc.	5
II	Công sở thân thiện (30 điểm)	30
1.	Có hệ thống thoát nước tốt, giảm xói mòn, không có hiện tượng ngập cục bộ	
2.	Có hệ thống đèn chiếu sáng tiết kiệm năng lượng hoặc sử dụng năng lượng mặt trời	
3.	Công sở không có các hoạt động gây ô nhiễm môi trường	
4.	Diện tích đất phục vụ cho cây xanh, cảnh quang trên 50%	
5.	Tổng quan về không gian của công sở thông thoáng	
III	Công sở xanh, sạch, đẹp (50 điểm)	50
1.	Công sở có cây xanh bóng mát, cây cảnh, hoa, được bố trí theo bố cục rõ ràng và chăm sóc thường xuyên	10
2.	Lối đi, sân vườn, tiểu cảnh có bố trí hợp lý, tạo không gian thư giãn	5
3.	Thiết bị, phương tiện làm việc được bố trí gọn gàng, khoa học, dễ di chuyển đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy	5
4.	Khu vực làm việc, hành lang, nhà vệ sinh sạch sẽ, không có mùi hôi, có đủ xà phòng rửa tay	5
5.	Nhà vệ sinh sạch sẽ, đủ ánh sáng, thông khí, không có rác bẩn	5
6.	Phân loại rác (hữu cơ, vô cơ, nguy hại) đúng nơi quy định	5
7.	Nội thất hài hòa, có tranh ảnh, vật dụng trang trí tạo thẩm mỹ	5
8.	Có khu vực nghỉ ngơi, tủ đồ cá nhân gọn gàng, sạch sẽ	5
9.	Nhân viên có ý thức giữ gìn vệ sinh chung, bảo vệ môi trường	5